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Městské obvody mohou ve vybraných aplikacích 
používat značku města dvěma způsoby: 1. v přímém 
spojení se jménem obvodu; 2. v přímém spojení se 
jménem a heraldickým znakem obvodu. Konstrukce 
této varianty značky se řídí uvedenými pravidly. 
V závislosti na technologii je znak použit v barevném 
nebo jednobarevném provedení v barvě Ostrava tmavě 
modrá, černá nebo bílá (viz 3.1).

Barevná provedení se analogicky odvozují od provedení 
značky města. Stejně tak se odvozují ostatní pravidla 
použití značky jako je ochranná zóna a rozměrová řada. 
Minimální velikost značky se u varianty 2 odvíjí od mezní 
čitelnosti konkrétního znaku.

Název zdrojového souboru je určen takto:
Nazev_obvodu_lg_provedeni.format
Zkratky provedení jsou uvedeny v popiskách příkladů.
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Značky obvodů s heraldickým znakem

Značky obvodů

Vážení spoluobčané,
zima je za námi, za-
číná jaro a s ním se 
snad vrátíme do nor-
málního života nejen 
v Petřkovicích, ale 
i v celé republice. Je 
už to dlouho a začíná 
se to projevovat na 
chování lidí, ale to 

si nechám do jiného čísla zpravodaje. 
Když jsem začal zimou, tak bych chtěl 
poděkovat nejen naší četě, ale všem, kteří 
se podíleli na úklidu sněhu. Jsem rád, že 
Petřkovice byly každé ráno připraveny 
na normální provoz. Samozřejmě se 
našli nespokojení občané a divili se, že 
i v Petřkovicích sněží, ale těm bych při-
pomněl, že existuji zimní pneumatiky, 
hrabla a další.

V prosincovém zpravodaji jsem se 
vyjádřil, že vzhledem ke sníženému 
rozpočtu pro rok 2021 by snad bylo lepší, 
kdyby nesněžilo, ale tahle zima je za 10 
let bohužel nejdražší. Nyní se mapují 
výtluky na cestách, tak uvidíme, na co 
budeme mít.

Mám ale i veselejší zprávy. Statutární 
město Ostrava nám vylepšilo rozpočet 
o 10 mil. Kč na dokončení prací kolem 
Ludgeřovického potoka. Do prázdnin by 
měly být dokončeny práce na opěrných 
zídkách, potom proběhne oprava povrchu 
na ulici Údolní. Na podzim budou břehy 
osázeny zelení a bude opravena obslužná 
komunikace. Doufám, že pak už o ulici 
Údolní dlouho neuslyším. 

V rámci potoka se upravuje také do-
časná skládka zeminy, která bude vyčiš-
těna a parcela bude připravena na další 
využití (viz fota na poslední straně). Je 
tady připravená studie na Bike park, ale 
rozhodli jsme se, že dáme prostor obča-
nům na připomínky a nápady, jak tuto 
oblast na ul. Koblovské využít. Rýsuje 
se tu zajímavý prostor, který může být 

využit na jakýkoli sport, nebo jen jako 
klidová zóna. Je to na VÁS! Případné 
nápady a náměty zasílejte na imikulica@
petrkovice.ostrava.cz.

Co se týče ostatních prací, dokončuje 
se zateplení sokolovny a bude provedeno 
zpevnění plochy za Pekařstvím Velička. 
Práce na dokončení KD byly přerušeny 
z důvodu nedostatku financí, ale doufám, 
že někdy proběhne vítání občánků a na 
podzim uděláme nějaké „mejdlo“.

Teď mám dvě informace pro všechny 
obyvatele. Ta první se týká ČEZu – in-
formace o výlukách budou dostávat jen 
majitelé nemovitostí, a ne úřad, proto je 

zbytečné volat na obec (platíte ČEZu, 
ne Petřkovicím). O způsobu registrace 
se dočtete v tomto zpravodaji. Ta druhá 
informace je horší pro nás všechny – ŘSD 
ke konci května uzavírá ocelový most 
přes Odru a objízdná trasa pro osobní 
dopravu povede přes Petřkovice a Kob-
lov. Bližší informace o připravované akci 
i s kontaktem na případné dotazy nebo 
stížnosti najdete dále ve zpravodaji.

Přeji Vám všem krásné jaro. 
 Ivo Mikulica, starosta

Slovo starosty
duben 2021 • číslo 2 Zdarma

 
Mateřská škola Ostrava- Petřkovice, U Kaple 670, příspěvková organizace 

                                                 ZÁPIS  
DO MŠ      

Ředitelka Mateřské školy Ostrava- Petřkovice, U Kaple 670, p. o., 
vyhlašuje Přijímací řízení k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 
2021/2022, které bude probíhat bez osobní  přítomnosti dětí a 
zákonných zástupců.  

Žádosti budou přijímány v pracovních  dnech  

od 3. května do 14. května 2021 od 8,00- 16,00 
hodin.  
 

K vyplněné žádosti potvrzené pediatrem vždy doložte také kopii rodného listu 
dítěte. Tiskopis žádosti o přijetí dítěte si můžete stáhnout na našich webových 
stránkách  www.mspetrkovice.cz ,kde jsou zveřejněna také Kritéria pro přijetí i 
další bližší informace.  

 Pro děti, které dovrší do 31. 8.  2021 věku 5 let, je předškolní vzdělávání 
povinné!!! 

Podmínkou přijetí dítěte do MŠ je podle §50 zákona o ochraně veřejného zdraví 
splnění povinnosti podrobit se stanoveným pravidelným očkováním, nebo mít 
doklad, že je dítě proti nákaze imunní nebo se nemůže očkování podrobit pro 
trvalou kontraindikaci. Tato povinnost se netýká dítěte, které plní povinné 
předškolní vzdělávání. 
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Značky obvodů

Dne 9. února 2021:
- rozhodla o zadání zakázky malého 

rozsahu na realizaci akce „Stavební 
úprava 2 ks zastávek MHD – Hor-
nické muzeum (Lhotka, Přívoz)“ 
uchazeči: Ing. Petr Kopec s.r.o., 
Ostrava-Lhotka

- rozhodla o zadání zakázky malého 
rozsahu na realizaci akce „Výstavba 
zpevněné plochy za Pekařstvím 
Velička“ uchazeči: MV STAVBY 
VJAČKA, s.r.o., Ludgeřovice

Dne 23. února 2021:
- schválila poskytnutí účelových dotací 

a příspěvků na rok 2021 příjemcům 
takto:

 Sbor dobrovolných hasičů 35 000,-
 Český zahrádkářský svaz 15 000,-
 Knihovna města Ostravy 10 000,-
 Český svaz včelařů 10 000,- 
 Nadace Landek 10 000,-

 Klub přátel  
hornického muzea 10 000,-

 TJ Ostrava Petřkovice 20 000,-
 Senioři ČR, ZO Petřkovice 30 000,-
- schválila poskytnutí finančního daru 

na rok 2021 příjemci takto:
 Hultschiner – Soldaten z.s. 3 000,- 
Dne 9. března 2021:
- vzala na vědomí písemné stanovisko 

Ing. arch. Petra Lichnovského k by-
tovému domu č.p. 334 na ul. Petřko-
vická, kde se popisuje stav domu 

Dne 23. března 2021:
- projednala předloženou cenovou 

nabídku na výměnu ochranných sítí 
na tréninkovém hřišti v Petřkovicích 
a souhlasila s poskytnutím dotace na 
výměnu ochranných sítí na tréninko-
vém hřišti v areálu FC ODRA Petřko-
vice ve výši 100 000 Kč z přebytku 
hospodaření, v červnu 2021

Dne 18. března 2021:
- schválilo poskytnutí účelové dotace 

z rozpočtu městského obvodu Petřko-
vice (dotace nad 50 tisíc Kč) na rok 
2021 příjemci takto:

 FC Odra Petřkovice z.s. 130 000 Kč
- vydalo souhlasné stanovisko k zá-

měru prodeje části pozemku parc. 

č. 1903/1, k. ú. Petřkovice u Ostravy, 
o šířce 6 m, délce 28 m, žádost podala 
společnost HAWLIK & sons, s.r.o., za 
účelem využití jako parkovací plocha 
zaměstnanců firmy

Ing. Karel Gattnar,  
tajemník

Z jednání rady (výtah):

Z jednání zastupitelstva (výtah):

V březnu oslavili své 
významné životní jubileum:
70 LET:
Pajonk Luděk
Slavíková Vlasta

80 LET a VícE:
Adámková Růžena
Bober Blahomil
Hurtíková Štěpánka
Janošová Rita
Kalužová Krista
Pekařová Eva
Plačková Anna
Sedlačíková Anastazie
Seidlová Františka
Stepková Terezie
Škutová Viktorie
Špoková Renata
Titko Josef
Wagner Erich

V dubnu oslavili nebo oslaví:
70 LET:
Kaštovská Helena
Kovalová Jiřina
Martinek Pavel
Skrášková Marie
75 LET:
Káňová Alena
Romfeld František

80 LET a VícE:

Betlachová Helena
Bittnerová Augusta
Glumbíková Alena
Klapetková Eva
Klegová Edeltruda
Kuboschek Jan
Pospěchová Anna
Robenková Vlasta
Rousseau Horst
Salcmanová Erna
Schmidtová Kristina
Vagnerová Danuše

Blahopřejeme
našim jubilantům

SČÍTÁNÍ LIDU,  
DOMŮ A BYTŮ V ROCE 2021 

Průběh sčítání �
Sčítání 2021 začalo rozhodným oka-

mžikem o půlnoci z 26. na 27. 3. 2021. 
Do 11. 5. 2021 má každý možnost sečíst 
se online prostřednictvím elektronického 
formuláře na webu www.scitani.cz nebo 
v mobilní aplikaci. Kdo se nesečte online, 
má zákonnou povinnost od 17. 4. do 
11. 5. 2021 vyplnit a odevzdat listinný 
formulář. Jeho distribuci zajišťují sčítací 
komisaři.

Vzhledem k současné epidemické 
situaci připravil ČSÚ v součinnosti s Čes-
kou poštou a hlavní hygieničkou České 
republiky distribuci a sběr listinných 
formulářů, při kterých dojde k výraz-
nému omezení fyzických kontaktů mezi 
sčítacími komisaři a obyvatelstvem. 
Distribuce formulářů do domácností 
bude probíhat podobně, jako nyní probíhá 

doručování doporučených poštovních 
zásilek, při dodržování přísných hygie-
nických pravidel (ochranné pomůcky, 
dezinfekce, fyzický kontakt primárně 
venku, minimalizace doby kontaktu). 
Z tohoto důvodu nebudou sčítací komi-
saři pomáhat s vyplňováním formulářů.
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Značky obvodů s heraldickým znakem

Značky obvodů

(Pokračování na straně 4)

V případě potřeby se však můžete ob-
rátit na infolinku 840 30 40 50. Vyplněné 
formuláře bude možné odeslat v předtiš-
těné obálce prostřednictvím schránek 
České pošty nebo odevzdat na cca 800 
kontaktních místech České pošty (vy-
brané pobočky). Odeslání bude zdarma. 
Kontaktní místa budou provozována za 
zvýšených hygienických požadavků.

Koho se sčítání týká �
Sčítání 2021 je povinné pro všechny 

osoby, které mají k rozhodnému oka-
mžiku trvalý pobyt nebo přechodný 
pobyt nad 90 dnů na území ČR. Sečíst se 
musí každá taková osoba bez ohledu na 
místo skutečného pobytu, věk, svépráv-
nost a zdravotní stav. Za osoby mladší 
18 let, osoby omezené ve svéprávnosti 
a podobně provádí sečtení jejich zákonný 
zástupce, opatrovník nebo osoba k tomu 
oprávněná. Sčítání se týká i cizinců 
přítomných v ČR v rozhodný okamžik, 

s výjimkou diplomatů nebo cizinců 
s krátkodobým pobytem do 90 dnů.

Kontaktní místa �
Kontaktní místa Sčítání 2021 najdete 

na vybraných pobočkách České pošty 
a všech krajských správách Českého 
statistického úřadu. Poskytují široké 
veřejnosti informace o sčítání a jsou 
také místy, na kterých lze získat nebo 
odevzdat listinné formuláře.

Ochrana dat �
Bezpečnost dat sčítání je zásadní. 

Veškeré osobní údaje jsou zpracová-
vány v souladu s příslušnými právními 
předpisy a používány jsou maximálně 
zabezpečené informační systémy.

Přínos sčítání �
Výsledky jsou široce využitelné na-

příklad při přípravě programů bydlení, 
rozvoji infrastruktury nebo plánování 
lepší dostupnosti služeb. Informace 
zjištěné během sčítání ovlivňují činnost 

veřejné správy, podnikatelské záměry 
i směřování výzkumných či vědeckých 
pracovišť a v konečném důsledku ovliv-
ňují život každého z nás.

Podrobnější informace naleznete na 
webu www.scitani.cz.

Kontaktními místy pro Sčítání 2021 
jsou pracoviště České pošty, s. p. nebo 
Českého statistického úřadu určená pro 
veřejnost k vyzvednutí prázdných nebo 
odevzdání vyplněných listinných sčíta-
cích formulářů pro Sčítání 2021.

Kontaktní místo České pošty, s. p.:
Pošta Ostrava 29, Hlučínská 135, 
Petřkovice, tel. 954 272 529

Český statistický úřad žádá všechny 
občany, aby odpovědným vyplněním 
sčítacích formulářů přispěli k úspěš-
nému provedení sčítání.

Ing. Marek Rojíček, Ph.D.,
předseda Českého statistického úřadu

Matematický klokan �
Mezinárodně koordinovaná soutěž 

Matematický klokan byla vytvořena 
podle obdobné soutěže, která byla 
v osmdesátých letech minulého století 
pořádána v Austrálii. Od roku 1991, 
kdy se konal první ročník ve Francii, se 
rozšířila do zemí Evropy a postupně i na 
další kontinenty. V roce 2016 se již této 
soutěže účastnilo přes 6 milionů soutě-
žících z více než 60 zemí celého světa 
sdružených v asociaci Kangourou sans 
frontieres, jejíž koordinační centrum je 
v Paříži. V ČR se soutěž Matematický 
klokan konala poprvé v roce 1995. Pořa-
datelem Klokana v ČR je Jednota českých 
matematiků a fyziků ve spolupráci s Ka-
tedrou matematiky PdF UP a Katedrou 
algebry a geometrie PřF UP v Olomouci. 
Vzhledem k současné epidemické situa-
 ci se letošního ročníku, který proběhl 
v pátek 19. března, zúčastnili naši žáci 
distanční formou. Děkujeme všem ma-
tematikům za účast.

Mgr. Jaroslava Návratová
Dopravní výchova  �

Ve třetí třídě zahajují žáci přípravu 
k získání Průkazu mladého cyklisty. Ve 
4. třídě pak mají pokračovat výukou na 
dopravním hřišti. Letos byli naši třeťáci 
a čtvrťáci odkázáni pouze na online 
besedu se strážníky Městské policie Os-
trava, ve které si zopakovali či doplnili 
znalosti z prvouky. Ale i ta byla pro děti 

vítaným zpestřením. Doufejme, že si 
teorii budou moci vyzkoušet i v praxi.

Duševní zdraví �
V dnešní náročné době je pro některé 

z nás stále těžší uchovat se v dobré fyzické 
a hlavně psychické kondici. Chybí nám 
naše koníčky a záliby, které nám pomohly 
zapomenout na případné těžkosti a vytrh-
nout nás z každodenní rutiny, a mnohem 
více postrádáme členy rodiny, kamarády, 
známé či kolegy, se kterými jsme mohli 
probrat starosti i radosti.

Dospělí lidé si většinou dokáží poradit 
sami a najít si svůj způsob odreagování 
se, ale duševní zdraví dětí je aktuální 
situací ohroženo více než jindy. U dětí 
se mohou objevovat pocity bezmoci, 
úzkosti či bezvýchodnosti, se kterými si 
neví rady a mohou se s nimi vyrovnávat 
nevhodnými způsoby, jako například 
sebepoškozováním, kontrolou příjmu po-
travy, nadměrným hraním počítačových 
her či trávením času na sociálních sítích. 
Častou reakcí je také apatie a ztráta chuti 
do života.

Pokud rodič či kdokoliv z okolí dítěte 
zaznamená některé z těchto projevů, měl 
by začít jednat. Někdy pomůže promluvit 
si s dítětem o jeho starostech a obavách 
a společně nastavit pravidelný denní 
režim. Rodič se také může obrátit na 
školu – třídní učitel, výchovný poradce 
nebo metodik prevence si na vás vždycky 
najde čas. 

Pokud postrádáte nápady, co se svými 
dětmi podniknout doma či venku, zkuste 
navštívit některou z těchto internetových 
stránek a nechte se inspirovat.

Mgr. Kamila Salawová, metodik prevence
http://www.mindfulness-institut.cz/tipy-
na-kazdy-den/
https://nevypustdusi.cz/2019/09/26/tipy-
pro-rodice-a-ucitele/
https://www.prevcentrum.cz/tipy-na-
volnocasove-i-vzdelavaci-aktivity/
https://www.prevcentrum.cz/informac-
ni-materialy-o-koronaviru-pro-rodice-
a-deti/

a co dělají žáci našich  �
osmých tříd, aby si duševní 
zdraví udrželi v co nejlepší 
kondici? a je něco, co jim 
moc neprospívá? Tady je pár 
odpovědí:

Miluju malování, vždy ze sebe dostanu 
myšlenky a pocity, které právě cítím. 
Nějakým zvláštním způsobem mě to 
uklidňuje. Vždy si uvařím čaj, zapálím 
svíčku, pustím si můj oblíbený film 
nebo oblíbený playlist, nechám se unést 
a jen nechám plynout fantazii. Když 
mám vztek, tak si jdu zacvičit. Nejraději 
boxuju. Doslova ze sebe vymlátím vztek 
a skvěle se mi při tom přemýšlí. Dostanu 
ze sebe všechnu přebytečnou energii 
a skvěle se mi pak v noci spí. Nejvíce mi 
asi škodí čas na telefonu. Není to žádný 
extrém, ale i tak na něm trávím spoustu 
času.

Ze školních lavic…
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Městské obvody mohou ve vybraných aplikacích 
používat značku města dvěma způsoby: 1. v přímém 
spojení se jménem obvodu; 2. v přímém spojení se 
jménem a heraldickým znakem obvodu. Konstrukce 
této varianty značky se řídí uvedenými pravidly. 
V závislosti na technologii je znak použit v barevném 
nebo jednobarevném provedení v barvě Ostrava tmavě 
modrá, černá nebo bílá (viz 3.1).

Barevná provedení se analogicky odvozují od provedení 
značky města. Stejně tak se odvozují ostatní pravidla 
použití značky jako je ochranná zóna a rozměrová řada. 
Minimální velikost značky se u varianty 2 odvíjí od mezní 
čitelnosti konkrétního znaku.

Název zdrojového souboru je určen takto:
Nazev_obvodu_lg_provedeni.format
Zkratky provedení jsou uvedeny v popiskách příkladů.

Formáty dat pro tisk:
.eps, .cdr
Formáty dat pro obrazovku:
.gif, .png
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Značky obvodů s heraldickým znakem

Značky obvodů

(Pokračování ze strany 3)
Ze školních…

• Ohlédnutí zpět: Již je to více než 
rok, co jsme se společně ocitli v „době 
koronavirové pandemie“, a asi nikoho 
z nás by tehdy nenapadlo, že ještě po 
roce bude situace stejná, ne-li horší. Od 
1. března jsou uzavřené i mateřské školy, 
které byly udržovány v provozu nejdéle 
ze všech typů škol. Naší mateřské škole 
byla ještě před celostátním uzavřením 
nařízena karanténa. Tolik obávaný 
virus se začal šířit nejprve mezi dětmi 
a nakazilo se i několik pedagogických 
zaměstnanců. S nařízenou karanténou 
se náhle objevil i neobvyklý zájem médií 
a tisku o dění v naší MŠ, která byla do té 
doby v provozu bez povšimnutí či většího 
zájmu ať už vlády, či široké veřejnosti. 
Jak úsměvné a příznačné v této absurdní 
době! Když nám skončila karanténa, byla 
v celé budově MŠ provedena důkladná 
desinfekce a sanitace všech prostor, 
povrchů a hraček. Vše je čisté, uklizené, 

vyzdobené, zkrátka připravené na opě-
tovné otevření, kterého se už všichni 
nemůžeme dočkat, a ze všeho nejvíce si 
přejeme, aby naše školka ožila a byla opět 
plná šťastných dětí.
• V kotelně máme nové plynové 
kotle, hurá! Po mnoha a stále častěji se 
opakujících poruchách již vysloužilého 
plynového zařízení v kotelně MŠ, které 
bylo v posledních letech udržováno 
v provozu víceméně jen díky zručnosti, 
umu a obětavosti pana servisního tech-
nika Sněhoty, jsme se nakonec dočkali 
nového moderního technického vybavení 
kotelny, za které jsme nesmírně rádi. Už 
žádná ranní překvapení v podobě studené 
vody a studených radiátorů v celé MŠ, 
už žádné ranní telefonáty panu Sněho-
tovi s prosbami o pomoc a sdělování 
rodičům dětí, aby je nechali oblečené 
v teplých mikinách do doby, než se teplota 
v budově dostane v mrazivých dnech na 

požadovaný stupeň. Těchto scénářů jsme 
si zvlášť za tuto zimu užili víc než dost.

Velké poděkování patří zřizovateli, 
zejména panu starostovi, kterému se po-
dařilo potřebné finance narychlo sehnat. 
Jsem přesvědčena, že ačkoli tato investice 
způsobila údajně „velkou díru v rozpočtu 
obce“, tak si ji přesto naše školka, po-
tažmo všechny naše děti, budoucí občané 
Petřkovic, rozhodně zaslouží. 
• Projekt Odemykání lesa, tentokrát 
trochu jinak: Již tradičně organizujeme 
v březnu pro děti naší MŠ environmen-
tální projekt „Odemykání lesa“. Ani letos, 
přestože je školka zavřená, jsme nechtěli 
děti o tuto událost připravit. A tak jsme se 
s učitelkami rozhodly připravit v lese na 
Landeku zábavnou stezku, kterou si mo-
hou užít děti i se svými rodinami. A pro-
tože máme v naší školce moc šikovné 
paní učitelky, které vymyslely, připravily 
a nachystaly vše potřebné (jednotlivá 

Z naší mateřské školy

Abych se udržel psychicky fit, tak 
cvičím. Cvičení má fakt super dopad 
na fyzickou i psychickou stránku. Teda 
aspoň u mě to tak funguje. Dále hraju 
na konzoli, poslouchám hudbu a volám 
si s přáteli. Negativně na mě asi působí, 
že jsem asi občas až moc na mobilu nebo 
konzoli.

Na tabletu opravdu trávím asi příliš 
času hraním her, což mi nejspíš moc 
nesvědčí. Pro psychickou pohodu nejra-
ději trávím čas s naším anduláčkem, to 
je hotová terapie, protože stačí ho chvíli 
pozorovat a on neustále tropí takové vy-
lomeniny a pořád něco povídá, že člověka 
zaručeně téměř okamžitě rozesměje. 
Jinak nejraději chodím s našima na túry, 
což teď není možné, a taky se těším, až 
se bude dělat něco na zahrádce, protože 
strašně rád pleju nebo sekám trávu. Po 
večerech si povídáme s našima. Když 
má mamka volno, tak se jdeme aspoň na 
chvíli projít, ale teď moc ne, protože my 
doma nikdo moc nemusíme zimu.

Alespoň 2x týdně jdu ven na kolo, to mi 
vždycky zvedne náladu. Když si cestou 
koupím kebab, tak je to ještě lepší. Nega-
tivně mě ovlivňuje hraní her na PC, ale 
nemůžu si pomoct. Taky když o víkendu 
spím moc dlouho, tak se mi celý den nic 
nechce.

Velikonoční stezka okolo  �
Petřkovic

Školní družina při ZŠ Petřkovice si 
pro děti i jejich rodiče připravila výzvu 
v podobě velikonoční stezky. Cílem stezky 
bylo seznámení se s tradicemi a zvyky, 
které k Velikonocům patří, a to formou 
plnění úkolů a hádanek. Na stezce bylo 
celkem jedenáct zastavení, na kterých se 

děti dozvěděly spoustu zajímavých infor-
mací spojených s oslavami svátků jara. 
Hned to první zastavení bylo pod oknem 
ředitelny, ze kterého dětem zamávala 
a šťastnou cestu popřála paní ředitelka. 
Krásné počasí umožnilo nejen dětem, ale 
i jejich doprovodu prožít příjemné veliko-
noční dny na čerstvém vzduchu a užít si 
plno zábavy při plnění úkolů s velikonoční 

tematikou. Zájem byl veliký, zúčastnilo 
se na 150 dětí. Za splnění všech úkolů 
přichystaly paní vychovatelky všem účast-
níkům sladké odměny. Děkujeme všem, 
kteří nám zaslali fotografie.

Mgr. Lenka Čechová, vedoucí vychovatelka
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Značky obvodů

stanoviště s úkoly lesních zvířátek, po-
kyny i orientační mapu pro rodiče), vše 
se nakonec povedlo a ohlasy rodičů i dětí 
předčily naše očekávání. Celá ta spousta 
děkovných e-mailů a krásných fotografií, 
zachycujících radostné a nadšené tvářičky 
při plnění úkolů na jednotlivých stanoviš-
tích, mluvily za vše. Tato zpětná vazba je 

pro nás nesmírně důležitá a potvrzuje, že 
se nám podařilo zaujmout touto outdoo-
rovou akcí nejen děti, ale i jejich rodiče, 
kteří byli rádi za příjemné zpestření 
každodenního stereotypu v době, kdy 
jsou možnosti k zabavení dětí značně 
omezené. 
• Distanční off-line vzdělávání 
v MŠ: V době uzavřených škol se i my 
snažíme s dětmi a rodiči udržovat kontakt 
nenásilnou a zároveň efektivní formou 
prostřednictvím třídních e-mailů, ze 
kterých učitelky pravidelně zasílají ro-
dičům náměty k činnostem v domácím 
prostředí. Jsme nesmírně rádi, že se nám 
tento způsob komunikace velmi dobře 
ujal, a moc děkujeme a chválíme zároveň 

všechny zodpovědné rodiče, kteří pravi-
delně zasílají práce, fotografie či videa 
zachycující píli, pokroky a úspěchy 
z domácího vzdělávání svých dětí. Neboť 
jsme si vědomi, že na bedrech mnoha 
rodičů školáků a předškoláků s povinným 
vzděláváním leží již dlouhodobě spousta 
náročných úkolů spojených s každodenní 
distanční výukou. 
• a co nás čeká dál? Už dnes víme, že 
by se měli od 12. dubna do mateřských 
škol vrátit předškoláci plnící povinný 
rok vzdělávání. Vše však nasvědčuje 

Základní 
umělecká škola
informuje
Vážení 
spoluobčané, 
dovolte mi, abych 
nejprve poděko-
val všem rodičům 
a žákům, kteří vy-
drželi a pokračují 
ve studiu na naší Základní umělecké 
škole v Petřkovicích. 

Děláme zde vše proto, aby výuka 
„na dálku“ byla co nejkvalitnější a po-
kryla co nejvíce individuální potřeby 
žáků. Vím, že to nemůže plnohod-
notně nahradit prezenční výuku, ale 
snad již brzy opadne toto covidové 
šílenství a i žáci ZUŠ se budou moci 
vrátit do škol. 

Z akcí a koncertů, které jsme letos 
měli naplánované, zřejmě zůstane jen 
Absolventský koncert, jehož termín 
a forma bude operativně přizpůsobena 
momentální situaci. Totéž se týká 
přijímacího řízení, které by mohlo být 
na přelomu května a června. Přesné 
termíny přijímacího řízení budou 
včas zveřejněny na našich webových 
stránkách, ve spádových ZŠ a na 
úřadu obce Petřkovice. 

Pokud situace dovolí, chtěl bych 
jako poděkování nejen rodičům a žá-
kům naší ZUŠ, ale i pro ostatní spolu-
občany uspořádat koncem června akci 
s překvapením, ale zatím nebudu nic 
bližšího prozrazovat. 

Závěrem bych chtěl všem popřát 
hlavně pevné zdraví a „držte se“.

Pavel Dvořák
ředitel školy

(Pokračování na straně 6)
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tomu, že se návrat neobejde bez pravi-
delného povinného testování jak dětí, 
tak i zaměstnanců. Stejně tak je zřejmé, 
že i přijímací řízení – zápis do MŠ bude 
s ohledem na aktuální situaci probíhat ve 
stejném režimu jako loni, tedy bez osobní 
přítomnosti dětí a jejich zákonných zá-
stupců. Ve snaze přiblížit novým zájem-
cům prostředí naší mateřské školy jsme 
vložili na naše webové stránky www.
mspetrkovice.cz vizualizaci interiéru 
i exteriéru prostřednictvím prostorových 
snímků. Pevně věříme, že se pandemická 
situace brzy zlepší a my se budeme moci 
s novými dětmi a jejich rodiči osobně 
setkat v naší mateřské škole, kde pro ně 
připravíme seznamovací akci.
• Závěrem bych chtěla dodatečně moc 
poděkovat zaměstnanci úřadu panu 
Carbolovi, který nám v průběhu letošní 
sněhové sezóny ochotně traktorem od-
hrnoval příjezdovou cestu k MŠ včetně 
parkoviště, čímž ušetřil spoustu úmorné 
práce našemu panu údržbáři, kterého le-
tošní vydatná sněhová nadílka stála i tak 
spoustu sil. 

Miroslava Hrubá, ředitelka MŠ

Z naší…
(Pokračování ze strany 5)

Jarní tvoření v domácím prostředí a jejich šikovní autoři �

Vážení občané,
v tomto roce si připomínáme 120. výročí 
založení Sboru dobrovolných hasičů 
v Petřkovicích. Dne 31. března 1901 
v hostinci pana Breibarta došlo k založení 
německého dobrovolného sboru hasičů 
„Freiwillige Feuerwehr“ v Petřkovicích. 
Prvním velitelem byl zvolen báňský 
inspektor Kleiwitz. 1. dubna 1901 byly 
stanovy potvrzeny starostou úřadu 
v Šilheřovicích panem Bernardem. Sbor 
užíval ruční stříkačku zakoupenou roku 
1898 obcemi Petřkovice a Koblov. Dne 
4. února 1920 bylo Hlučínsko připojeno 
k Československé republice, což mělo 
za následek postupný zánik německých 
sborů a vznik sborů českých.

Dne 6. dubna 1924 z popudu Ing. Karla 
Průši, hasičského pracovníka jámy Oskar, 
byla svolána ustavující valná hromada 
za účasti 34 občanů, kteří se stali členy 
českého hasičského sboru v Petřkovicích. 
Za činné členy se přihlásilo 27 občanů a 7 
občanů se přihlásilo za členy přispívající. 
Starostou byl zvolen Antonín Ryšlink, 
velitelem Alois Honěk, dále byli zvoleni 

další členové výboru. Německý sbor byl 
rozpuštěn a výzbroj včetně stříkačky 
převzal se souhlasem obce sbor český.

Následující období do druhé světové 
války bylo velice plodné. Sbor pořádal 
každoročně plesy a zábavy, bylo založeno 
ochotnické divadlo. Aktivně pracovali 
u sboru Samaritáni, kteří své schopnosti 
předvedli na samaritánské slavnosti 
v Mor. Ostravě. 

V roce 1938 bylo Hlučínsko připojeno 
k Německu, občané byli nuceni přijmout 
německé občanství, muži byli nuceni 
vstoupit do německé armády, což činnost 
sboru po dobu války patrně zastavilo, 
poněvadž se nedochovaly z této doby 
žádné záznamy.

Po ukončení války a návratu přeživších 
členů domů byla na den 27. 4. 1946 svo-
lána valná hromada. Byl zvolen výbor, 
před nímž stál úkol vybavit sbor novou 
výstrojí a výzbrojí, jelikož zůstala zacho-
vána pouze stříkačka Stratílek. Pomocí 
sbírek a výtěžku z dožínkové slavnosti 
zakoupili novou výstroj a chybějící vý-
zbroj. Náborem nových mladých členů 

čítal v roce 1948 stav sboru 108 činných 
členů.

Roku 1949 byla provedena oprava stře-
chy sušárny, na kterou obdržel sbor od 
obce částku 30 000 korun. Sbor si opatřil 
dřevo, vazbu střechy provedli bratři Rupa 
a Hase. Za vydatné podpory MNV byla 
zakoupena motorová stříkačka PS 8, ha-
dice a výzbroj. Jako zásahový automobil 
sloužil nákladní automobil zn. Bettford, 
který v šedesátých letech nahradil vůz 
zn. Aero 150. Jednotka zasahovala při po-
žárech v Petřkovicích a okolních obcích, 
součástí sboru bylo i družstvo CO. Byly 
prováděny pravidelné požární kontroly 
v objektech v obci, často řešeným pro-
blémem byl stav hydrantové sítě v obci. 
Nevyhovujícím se také stalo hasičské 
skladiště v budově školy. S budováním 
nové zbrojnice se počítalo po dostavbě 
nového kulturního domu.

V roce 1975 zapálili dva místní školáci 
dřevěnou sušicí věž, kterou již nebylo 
možno zachránit. Rok nato byla zahájena 
stavba nové požární zbrojnice, jež byla 
nákladem 313 000 korun dokončena roku 

120 let hasičů v Petřkovicích 
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1978. Poté byla veškerá technika přemís-
těna ze suterénu školy do nové hasičské 
zbrojnice. Aero 150 bylo vyřazeno a na-
hrazeno starším vozem DV 8-Praga RN. 
Starosty sboru v letech 1950 až 1982 byli 
Antonín Ryšlink, Jan Kubinský, Jindřich 
Gajda, Jaroslav Gorniak, Josef Olšar.

V roce 1982 došlo ke zvolení nového 
výboru s předsedou Jaromírem Grygarem 
a velitelem Antonem Honkem. Za úkol si 
dali rozšíření členské základny o mládež, 
vytvoření zásahové jednotky, obnovení 
kulturní a společenské činnosti. V roce 
1984 sbor obdržel od města starší Tatru 
805 s plachtou a přívěsným pojízdným 
čerpadlem PPS 12. Dne 22. srpna 1985 
bylo dodáno vozidlo Avia 30 – DVS 12 
ze zrušeného požárního sboru Nová Bělá. 
V roce 1986 byla zahájena slavnostním 
výkopem přístavba požární zbrojnice. 
Roku 1987 umírá předseda bratr Grygar 
a vedení sboru přejímá velitel Anton 
Honek.

V roce 1997 jednotka pod vedením 
velitele Kamila Poláška ve dnech 7. až 
9. července zasahovala při katastrofální 
povodni, která postihla naši republiku. 
Za tuto činnost byli vyznamenáni tito 
členové: Anton Honek, Kamil Polášek, 
Rudolf Rottmajer, Karel Kubesa, Josef 
Halfar, Josef Polášek, Herbert Michalík, 
Rudolf Molínek, Petr Charvát a Radka 
Polášková. 17. srpna 1997 byla na ná-
městí v Petřkovicích při slavnostní mši 
vysvěcena domovská vlajka vyrobená 
paní Pistovčakovou v ceně 27 000 
korun.

V roce 1999 se stává velitelem Petr 
Charvát. V květnu je sboru předána 
po kompletní generální opravě v THT 
Polička DA 12 – Avia 31. Jiří Šafarčík 
obnovuje družstvo mladých hasičů.

Roku 2001 odstupuje z výboru velká 
část starších členů. Starostou je zvolen 
Jiří Habusta, velitelem David Michalík. 
V roce 2004 ze zdravotních důvodů od-
stupuje starosta SDH bratr Jiří Habusta 
a nově je starostou zvolen bratr Kamil 
Polášek. 

V roce 2005 byla provedena na náklady 
obce výměna vrat garáže a oprava stře-
chy. Koncem roku jsme zakoupili moto-
rovou pilu zn. Stihl MS 390 v ceně 17 000 
korun, na kterou jsme si vydělali brigád-
nickou činností. V polovině roku 2005 
bylo založeno družstvo žen. Ke konci 
roku 2005 odstoupil z funkce starosty 
Kamil Polášek ze zdravotních důvodů. 
Na funkci starosty byl navržen do doby 
konání VVH František Kaduch. 

V roce 2006 došlo na VVH k volbě 
starosty a současně i ke změnám ve slo-
žení výboru SDH. Novým starostou SDH 
Petřkovice se stal František Kaduch. Veli-
telem JSDHO byl opět zvolen David Mi-
chalík. Rok 2006 byl rokem jubilejním, ve 
kterém SDH oslavil 105. výročí založení. 
V měsíci květnu se konala slavností valná 
hromada ke 105. výročí založení sboru. 
Při této příležitosti bylo oceněno různými 
stupni ocenění 42 členů.

V roce 2007 se dohodl starosta bratr 
František Kaduch s paní Wasilkou Pis-
tovčak na zhotovení nového praporu 
s uvedením správného roku založení 
hasičského sboru. Prapor byl zhotoven 
v krátké době a jeho cena činila 6 000 Kč, 
tyč k praporu stála 1 500 Kč a podstavec 
3 500 Kč. Celkové náklady ve výši 11 000 
Kč byly hrazeny z pokladny hasičského 
sboru. V roce 2007 a 2008 jsme zorga-
nizovali pro mládež a členy dvoudenní 
rybářské závody na soukromém rybníku 
v Markvartovicích. Jednalo se o velmi 
zdařilé akce s účastí cca 20 členů.

V závěru každého roku uskutečňují 
mladí hasiči Mikulášskou nadílku pro 
své mladší kamarády za účasti jejich 
rodičů. V červnu 2007 se zúčastnili naši 
žáci a mládež 3denního soustředění na 
Morávce v počtu 23 členů. Rovněž toto 
soustředění mělo velký ohlas. 

V březnu 2008 byl pořádán Den ote-
vřených dveří pro rodiče mladých hasičů. 
V červnu proběhlo ukázkové cvičení 
a prohlídka hasičské techniky na ZŠ 
v Petřkovicích, kde zároveň byla vyhod-
nocena soutěž Požární ochrana očima 
dětí. Proběhl branný závod mládeže 
okrsku č. 1 na Landeku v Petřkovicích. 
V prosinci roku 2008 se poprvé usku-
tečnilo slavnostní rozsvěcení vánočního 
stromu před ZŠ v Petřkovicích za aktivní 
účasti našich mladých hasičů.

 V listopadu 2009 byla zahájena rekon-
strukce hasičské zbrojnice. Byla vybu-
dována další nová garáž pro cisternové 
vozidlo Tatra 815. Rekonstrukci prová-
děla stavební firma Antonín Galamboš 
z Dolního Benešova. Našimi členy bylo 
při této akci odpracováno 1 500 brigád-
nických hodin. Finančně rekonstrukci 
zaštítil Magistrát města Ostravy ve spo-
lupráci s ÚMOb Petřkovice. Tato částka 
představovala 950.000 Kč.

Od července 2010 je jednotka zařa-
zena do stupně JPO III., což znamená, 
že zasahuje i mimo místo zřizovatele 
dle plošného pokrytí kraje. Darem 
z města bylo pořízeno velitelské vozidlo 

Škoda Fabia. V květnu 2011 při příleži-
tosti 110 let od založení sboru proběhl 
v Petřkovicích sraz praporů města 
Ostravy, zakončený mší svatou na ná-
městí v Petřkovicích.

V roce 2012 proběhla celková re-
konstrukce hasičské zbrojnice včetně 
rozvodů, omítek, podlah a fasády. 
Umírá starosta František Kaduch a na 
funkci starosty je opět zvolen Jiří Ha-
busta. Sbor se aktivně podílí na akcích 
obvodu – pálení čarodějnic, rozsvěcení 
vánočního stromku, sbírce pro charitu 
Ostrava. 

V lednu 2016 přebírá jednotka nový 
dopravní automobil značky Mercedes. 
Je provedena firmou Vjačka úprava 
garážového stání z důvodu větší výšky 
nového vozidla. Dne 16. září 2016 se 
k 115. výročí založení hasičského sboru 
v Petřkovicích konala slavnostní schůze 
za účasti zástupců hasičů okrsku, okresu 
a kraje, a to v čele se zástupcem starosty 
SH ČMS bratrem Richardem Dudkem. 
Náš sbor při této příležitosti obdržel 
Čestné uznání krajského sdružení hasičů 
a Čestnou stuhu k historickému praporu 
třetího stupně. Dále šest členů převzalo 
medaili Za zásluhy, dva Za příkladnou 
práci a pět obdrželo Čestné uznání okres-
ního sdružení hasičů. 

V roce 2018 k výročí založení repub-
liky se zúčastnilo družstvo ve složení 
David Michalík, Eduard Hajas, Jiří Ha-
busta, Ladislav Hladík a David Dluhoš 
slavnostního provedení Hasičské fontány 
v Praze. Jednalo se o celorepublikovou 
akci, na které se podílelo 205 jednotek 
z celé republiky.

V lednu 2020 odstupuje z funkce sta-
rosty Jiří Habusta a valnou hromadou je 
zvolen starostou Pavel Palkovič. Došlo 
k výměně Škody Fabie za Škodu Octavii, 
opět darem z města Ostravy. V součas-
nosti probíhá montáž nového schodiště 
ve věži zbrojnice. Roky 2020 a 2021 se 
nesou ve znamení boje proti covidu-19. 
Jsou rušeny všechny akce, po mnoha 
letech se nekonal ani náš Hasičský ples. 
Je otázkou, zda se bude konat i oslava 
120 let sboru.

Vážení občané, závěrem se s Vámi 
po dvaceti letech ve funkci velitele 
jednotky loučím. Nastal čas přenechat 
tuto náročnou funkci někomu, kdo má 
dost sil a elánu pracovat v této pozici po 
další léta. 

David Michalík,  
velitel JSDH Petřkovice
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Krásné Petřkovice a August Klimánek

Každý, kdo projíždí Petřkovicemi, si 
kromě dominantního náměstí s okolními 
budovami musí všimnout dvou krásných 
historických budov. Jedná se o domy 
s čísly popisnými 118 a 295. V domě 
č. p. 118 se kromě bytů nachází Pivnice 
Magnolie, v domě č. p. 295 jsou jen byty. 
Oba domy pocházejí z 20. let minulého 
století a jejich stavitelem byl August 
Klimánek, který se narodil 28. 11. 1877 
v Dolní Benešově a zemřel někdy po roce 
1945 v Německu.

Byl synem podruha Augustýna a Mag-
dalény, roz. Holuschové u Dolního Bene-
šova. Jeho bratrancem byl benešovský 
stavební podnikatel a stavitel Josef Ho-
luscha. V jeho podniku zřejmě získal své 
první zkušenosti a jako stavbyvedoucí 
prováděl jeho projektované stavby, např. 
kostel sv. Mikuláše v Ludgeřovicích. 
V roce 1909 se přestěhoval do Petřkovic, 
kde žil až do roku 1945, kdy byl odsunut 
do Německa, krátce nato zemřel. 

August Klimánek neabsolvoval žádné 
odborné vzdělání a jeho tvorba postrádá 
dle názoru odborné veřejnosti charakte-
ristické stylové rysy, vytříbenější rukopis 
i tvůrčí invenci. Stylově jeho dílo vychází 
z tradicionalismu či tradicionalisticky 
chápaného modernismu. Stavěl převážně 
domy a vily pro místní střední vrstvy 
a získal také řadu zakázek ze strany čs. 
státu v Hlučíně, Petřkovicích a okolí. Ale 
vraťme se k výše uvedeným domům.

Starší z obou výše jmenovaných je 
dům č. p. 118. Tento dům si navrhl 

a postavil v roce 1921 stavitel Klimánek 
coby vlastní vilu, kde bydlel a úřadoval. 
Po odsunu jeho rodiny do Německa byla 
vila zkonfiskována a po dlouhou dobu zde 
působil mimo jiné obvodní lékař MUDr. 
Hranoš. Dům č. p. 295 je znám pod ná-
zvem „Učitelák“. Klimánek jej postavil 
na zakázku čs. státu jako dům pro učitele. 
Stavba byla realizována v letech 1925 až 
1926. Fasádu navrhl opavský architekt 
Karl Schmelzer. Dům byl navržen pro 
4 ženaté a 4 svobodné 
učitele. Stavba stála v té 
době 375 tis. Kč. 

Nehledě na názory 
odbor n ík ů pat ř í  d le 
mého mínění obě stavby 
k nejkrásnějším domům 
v Petřkovicích, což je 
taky díky tomu, že obě 
byly svými majiteli citlivě 
zrekonstruovány. 

Petřkovice mají více 
domů, které by dnes pa-
třily k okrasám našeho 
obvodu (Kasino, Schlaf-
haus, Mexiko atd.), ale 
bohužel necitlivé stavební 
zásahy v době reálného 
socialismu a někdy i poz-
ději se již nedají zvrátit. 

Ing. Kristián Gebauer

august Klimánek  �
uprostřed

Foto: Werner Ullmann �
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Oprava mostu silnice I/56 v Ostravě-Přívoze
Ředitelství silnic a dálnic ČR pro-

střednictvím Správy Ostrava připravuje 
nutnou opravu historicky významného 
mostu na silnici I/56 v Ostravě. Jedna 
z nejdůležitějších dopravních spojnic 
směr Hlučínsko podstoupí nezbytnou 
rekonstrukci plánovanou přibližně od 
května do konce letošního roku. 

Kompletní oprava spočívá v obnově pro-
tikorozní ochrany ocelových konstrukcí, 
dále bude vyměněn mostní závěr, který po 
letech služby netěsní a nebrání protékání 
vody. Na mostě byla zjištěna nefunkční 
hydroizolace, což je předpoklad pro nad-
standardní četnost tvorby výtluků a podob-
ných poruch vozovky. Dosluhující izolační 
části budou obnoveny a nezbytná oprava 
nemine ani ochranné segmenty či vozov-
kové souvrství. Harmonogram prací rovněž 
počítá s provedením sanace spodní stavby.

Most u Outlet Areny Moravia 
bude v době opravy úplně uzavřen 
pro individuální dopravu, průjezd 
budou mít zajištěny pouze vozidla 
Dopravního podniku Ostrava, pří-
městských autobusových linek a složek 
IZS. Značená objízdná trasa povede po 
dálnici D1 a přes silnici III/01135 (ulice 
Koblovská). Obousměrný společný 
provoz chodců a cyklistů bude veden 
vždy po nedotčené polovině chodníku 
opravovaného mostu. Cyklisti budou 
vyzváni k vedení kola vedle sebe.

Finanční návrh projektanta pro před-
mětnou opravu je cca 18 milionů Kč bez 
DPH. Rekonstrukce proběhne v koordi-
naci staveb Dopravního podniku Ostrava 
a Magistrátu města Ostravy, které budou 
prováděny na přilehlém úseku ulice 
Hlučínské. 

Vzhledem k vytíženosti silnice I/56 
ŘSD ČR informuje v předstihu. Dě-
kujeme za trpělivost během provádění 
neodkladné opravy. 

Podrobné informace najdete dříve na 
našem Twitteru: 
O L K :  h t t p s : / / t w i t t e r . c o m /
RSD_Olomoucky 
MSK: https://twitter.com/RSD_MSlez-
sky (kliknout, nebo adresu zkopírovat do 
adresního řádku)

Mgr. Miroslav Mazal,
tým komunikace 
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ČEZ Distribuce, 
a. s. od 1. 1. 2021 
již nevylepuje 
papírová oznámení a přechází na 
elektronický způsob informování

Každý zákazník si může sjednat zasílání upozornění na plánované 
odstávky ke svému odběrnému místu e-mailem nebo SMS zdarma na  
www.cezdistribuce.cz/sluzba. 

Pro veřejnost jsou informace k dispozici také na stránkách 
www.cezdistribuce.cz/odstavky, a to vždy nejpozději 15 dnů před 
konáním odstávky.

Jak a kde se může zákazník zaregistrovat, aby dostával upozor-
nění e-mailem nebo SMS?

Zákazník bude potřebovat datum narození nebo IČO a EAN kód, který 
najde na vyúčtování za elektřinu. Pak už jen navštíví www.cezdistribuce.
cz/sluzba, kde si zaregistruje, popř. zkontroluje kontaktní údaje pro zasílání 
upozornění, a je hotovo.

Mgr. Ondřej Horák,
vedoucí odboru Obsluha pro veřejný sektor,

ČEZ Distribuce, a. s.

Senioři 
informují

Uběhl již rok od vypuknutí epide-
mie COVID-19. Náš Klub seniorů se 
na nějaký čas odmlčel. V loňském 
roce jsme sice uskutečnili několik 
skvělých akcí, jako byla např. všemi 
oblíbená vaječina, zájezd do Jeseníků, 
ale skončili jsme podzimní vycházkou 
do Koblova.

Bohužel nám tato situace znemož-
nila, jako ostatním klubům seniorů, 
uskutečnit celou řadu plánovaných 
akcí.

Přes všechny překážky a problémy, 
které současný stav přináší, se výbor 
stále snaží spoustu záležitostí řešit. 
I když se nemůžeme scházet, jsme 
ve spojení telefonicky, připravujeme 
podklady pro výroční členskou schůzi, 
prozatímní plán akcí na 2. pololetí 
2021, které by se mohly uskutečnit 
ihned po rozvolnění.

Závěrem bych Vám chtěla popřát 
především pevné zdraví, ať se nám 
všem zdravotní problémy vyhý-
bají, abychom se mohli zase všichni 
scházet na akcích, které pro Vás 
připravujeme. 

 Za výbor Klubu seniorů Petřkovice
Alena Sanetríková

Dopis z Hlučína
V minulých dnech jsme obdrželi milý dopis od pana Lubomíra Jeřábka z Hlučína, ve 

kterém, mimo jiné, daruje Petřkovicím svou báseň. My za to panu Jeřábkovi děkujeme, 
zdravíme ho a přejeme hodně zdraví do dalších let. Dopis i báseň zveřejňujeme níže.
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Ukliďme Česko, 
ukliďme Landek

V době, kdy jsou naše volnočasové aktivity 
omezeny na pohyb v katastru okresu, je bez-
prostřední okolí bydliště ještě významnější než 
jindy. A protože v pěkném prostředí se snad 
každý cítí lépe, dává smysl uklidit si i doma 
a za humny. 

V sobotu 27. března 2021 se asi dvacítka 
účastníků za dodržení všech protikovidových 
pravidel prošla stezkami Landeku i mimo ně, 
aby posbírala, co do lesa nepatří. Ačkoli po-
dobný úklid dělává v rámci celostátní jarní akce 
Ukliďme Česko parta dobrovolníků ve spolu-
práci s Úřadem městského obvodu Petřkovice 
již několikátý rok, stále se nám daří najít v srdci 
Landeka překvapivé „poklady“. Tentokrát to 
bylo asi 100 metrů plastových obalů kabelů, dva 
pytle skelné vaty, pneumatika, dobrých deset 
kilo skleněných střepů starých několik desítek 
let... No a kromě toho drobný odpad, roušky, 
obaly, které bylo někomu zatěžko poponést do 
odpadkového koše. A spousty, opravdu spousty 
papírových kapesníků. Dovolte mi osvětové 
okénko – použitý papírový kapesník se opravdu 
nerozpadne za pár dní a straší nebohé kolem-
jdoucí ještě pěkně dlouho. 

Za všechny zúčastněné dobrovolníky děkuji 
předem všem návštěvníkům lesa, že si odnesou 
všechno, co do něj přinesou.

Helena Mrázková

Součástí dnešního života jsou, 
ať se nám to líbí, či nikoliv, drogy. 
Obecně známým faktem v oblasti 
drogové problematiky je skutečnost, 
že narůstá počet drogově závislých 
osob a že se snižuje věk těch, kteří 
do kontaktu s drogou přicházejí. 
Obsahem tohoto článku je několik 
preventivních rad určených rodi-
čům, jak předcházet problémům 
s drogami u dětí, jakým změnám 
v chování dětí by měli věnovat po-
zornost či kam se v případě potřeby 
obrátit s žádostí o radu.

Co se v prevenci problémů způso-
bených návykovými látkami u dětí 
osvědčilo?

• O drogách s dětmi 
mluvte – cigarety, 
a l kohol ,  ma r i -
huana nebo jiné 
návykové látky se mohou objevit 
např. ve škole či při volnočaso-
vých aktivitách.

• Buďte sami dětem dobr ým 
příkladem.

• Děti podporujte v jejich zájmech 
a koníčcích.

• Naslouchejte dětem, nepodceňujte je.
• Důvěřujte jim a pěstujte v nich 

jejich vlastní sebedůvěru.
• Učte je, jak se bránit negativ-

nímu vlivu ostatních kamarádů, 
známých..., naučte je říkat „Ne, 

Jak předcházet problémům 
s drogami u dětí

Vážení přátelé, 
nastalo jaro, příroda je v rozpuku 

a práce na našich zahradách a za-
hrádkách v plném proudu. Vzhledem 
k současné situaci nám ani moc 
jiných aktivit nezbývá. Bohužel, tato 
situace se projevuje i na fungování 
naší ZO. Naši stěžejní každoroční 
akci – Květinový bál – jsme museli 
letos odvolat, mysleli jsme, že to bude 
letos jediná překážka, bohužel, zatím 
není. Kroužek Mladých zahrádkářů 
jsme pochopitelně také nemohli roz-
jet, o zájezdech a dalších aktivitách 
našich členů ani nemluvím. 

Ale aby toho negativního nebylo 
tolik, loni jsme od nadace ČEZ 
dostali dotaci na zvelebení naší 
moštárny. Za vyřízení celé dotace 
bych rád poděkoval naší pokladní př. 
Machallové. Z dotace byly provedeny 
nějaké drobnější úpravy v interiéru 
moštárny, které nám pomohou snížit 
energetickou náročnost jejího pro-
vozu. Za zbytek peněz jsme nakoupili 
materiál a renovujeme venkovní 
záchodky, které nám jsou také svě-
řeny do péče. Zub času už se na nich 
podepsal, tak věřím, že až se na ně 
dostanete, budete příjemně překva-
peni. Rekonstrukci si vzali na starost 
naši př. Kludka a Tomeček, za což jim 
také patří mé velké poděkování. 

Co dál? Jedním z otazníků jsou 
členské známky a výroční členská 
schůze. Známky máme k dispozici, 
budeme je však standardním systé-
mem úsekových důvěrníků distri-
buovat, až nám to situace umožní 
a bude to pro všechny zúčastněné 
bezpečné. S výroční členskou schůzí 
zatím počítáme někdy v podzimních 
měsících, taktéž uvidíme, co bude 
možné. 

Co se týče našich dalších plánova-
ných aktivit, počítáme i letos s letní 
akcí ve spolupráci s restaurací Staré 
nádraží a taktéž bychom chtěli letos 
obnovit myšlenku zájezdu, který byl 
loni zrušen. 

Abychom nebyli jako spolek 
pasivní, rádi bychom se zapojili ve 
spolupráci s naší obcí do projektu 
Sázíme budoucnost. Jedná se o pro-
jekt, kdy dobrovolníci a organizace 
sázejí stromy do krajiny. Všechna 
jednání jsou zatím v začátcích, 
uvidíme, zda se nám podaří něco 
naplánovat a bude to schváleno. 

Závěrem bych chtěl velmi poděko-
vat vedení MOb Ostrava -Petřkovice 
za poskytnutou dotaci na letošní 
provoz naší organizace. Vám všem 
přeji pevné zdraví, elán a dobrou 
náladu. Za výbor ZO ČZS 

př. Tomáš Dvořák 

Z ČINNOSTI ZO ČZS 
OSTRAVA-PETŘKOVICE
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Městské obvody mohou ve vybraných aplikacích 
používat značku města dvěma způsoby: 1. v přímém 
spojení se jménem obvodu; 2. v přímém spojení se 
jménem a heraldickým znakem obvodu. Konstrukce 
této varianty značky se řídí uvedenými pravidly. 
V závislosti na technologii je znak použit v barevném 
nebo jednobarevném provedení v barvě Ostrava tmavě 
modrá, černá nebo bílá (viz 3.1).

Barevná provedení se analogicky odvozují od provedení 
značky města. Stejně tak se odvozují ostatní pravidla 
použití značky jako je ochranná zóna a rozměrová řada. 
Minimální velikost značky se u varianty 2 odvíjí od mezní 
čitelnosti konkrétního znaku.

Název zdrojového souboru je určen takto:
Nazev_obvodu_lg_provedeni.format
Zkratky provedení jsou uvedeny v popiskách příkladů.
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nechci“, pokud jim drogu někdo 
nabídne.

• Vzdělávejte se v této oblasti, ať jste 
schopni dítěti podat správné informace, 
především o rizicích, která jsou s jejich 
užíváním spojena.

Jakým změnám v chování dítěte věnovat 
pozornost? Především těm z níže uvede-
ných, které se opakují nebo se objevují 
společně.
• Zhoršení školního prospěchu.
• Noví přátelé a známí, omezení kon-

taktu s těmi „starými“.
• Změny nálad, podrážděnost, nepředví-

datelné reakce.
• Lhaní, snížená sebedůvěra.
• Únava, zvýšená potřeba spánku.
• Zanedbávání zevnějšku, snížení 

hmotnosti.
• Doma se začne ztrácet alkohol, ciga-

rety, léky, peníze nebo hodnotnější 
věci.

• Poz d n í  n áv r a t y  d o m ů ,  ú t ě k y 
z domova.

Kde se o této problematice můžete 
poradit?

Prevenci, poradenství a léčbu v oblasti 
závislostí poskytuje v České republice 
mnoho center. 

Existuje několik možností, kde se s od-
borníkem poradit:
• Kontaktní centra – pomáhají závislým 

uspořádat si život, poskytují psycho-

logickou péči, pomohou se zajištěním 
zdravotního dohledu.

• Adiktologické ambulance – věnují se 
terapii závislosti, nastavují podmínky 
pro dlouhodobou spolupráci.

• Specializované ambulantní služby – 
soustředí se na léčbu závislostí a jejích 
zdravotních důsledků, využívá se zde 
například substituční terapie (braní 
původní drogy je nahrazeno lékařsky 
předepsaným užíváním látky s po-
dobnými účinky a vlastnostmi, avšak 
s výrazně menšími riziky).

• Denní stacionáře – poskytují psycho-
logickou pomoc.

• Poradny pro rodiče – jsou určeny ro-
dinným příslušníkům závislých osob, 
pomáhají urovnávat vzájemné vztahy 
a poskytují podporu v obtížené životní 
situaci.
V lékárnách jsou také dostupné testy 

na detekci drogy v ceně okolo 150 Kč, 
v závislosti na výrobci. Testy se pro-
vádějí z moči. Toto testování je pouze 
orientační. Přesný výsledek poskytne 
laboratorní vyšetření, o kterém se můžete 
poradit s pediatrem.

Rodiče mohou svým působením v rodině 
přispět velkým dílem k tomu, že dítě bude 
samo schopno vyhodnotit tuto problema-
tiku jako natolik závažnou, že drogám ve 
vlastním životě nedá žádnou šanci.

Krajské ředitelství  
policie Moravskoslezského kraje,

nprap. Bc. Marika Jeličová,
vrchní inspektor oddělení prevence

FC Odra 
informuje
Vážení sportovní 
přátelé,
v době protikovidových 
opatření netrénujeme, 
nehrajeme, a tak nemá 
člověk ani o čem psát. 
Dnes bych se zaměřil na mládežnický 
fotbal, který se z nuly dostal až do 
ostravské špičky. Přestože se ne-
jedná o vrcholovou mládež, je radost 
díky atmosféře a příjemnému rodin-
nému prostředí hrát za FC ODRU 
Petřkovice.

V první řadě bych za těch deset 
let poděkoval trenérům, rodičům 
dětí, fanouškům a příznivcům petř-
kovické kopané, kteří většinou bez 
nároku na odměnu budují značku 
FC ODRA Petřkovice krůček po 
krůčku. Věřím, že při čtení těchto 
řádků se už bude řešit fotbal na hřišti 
a situace v naší zemi bude taková, že 
se budou moci děti honit za kulatým 
nesmyslem a zase přijdou emoce, 
slzy štěstí, ale i marnosti, např. nad 
sportovní porážkou. Až tato situace 
opět nastane, vždy si uvědomím, jak 
banální věci se oproti dnešní situaci 
řešily. 

Roman Holiš

Tříkrálová sbírka pomůže,  �
i když koledníci letos 
nevyrazili

Tříkrálová sbírka 2021 pomůže lidem 
v nouzi díky štědrosti obyvatel Ostravy, 
obcí a měst v okolí, přestože kolednické 
skupinky letos do domácností s ohledem 
na pandemii koronaviru nevyrazily. 
Prostřednictvím on-line sbírky a do 
stacionárně umístěných pokladniček na 
úřadech, v obchodech a dalších místech 
se do Tříkrálové sbírky letos shromáž-
dilo 1 341 545 Kč. Připojit se ke sbírce 
je možné až do 30. 4. na webu www.
trikralovasbirka.cz nebo přímo převodem 
na sbírkové konto č. ú.: 66008822/0800 
u České spořitelny s variabilním sym-
bolem: 77708013. Prostředky ze sbírky 
Charita Ostrava a Charita sv. Alexandra 
využijí na podporu služeb pro klienty 

mobilního hospice, domova pro seniory, 
lidi bez domova nebo lidí se zdravotním 
postižením. Děkujeme všem za podporu! 
Výsledky a využití sbírky je publikováno 
na webu: https://ostrava.caritas.cz/dobro-
volnici/trikralova-sbirka-charita-ostrava/
trikralova-sbirka-2021/

Děkujeme za důvěru, podporu a pří-
zeň dárcům a všem dalším lidem, kteří 
ochotně pomohli s umístěním stacio-
nárních pokladniček nebo jakkoli 
jinak přispěli k uskutečnění Tříkrálové 
sbírky 2021 a vyjádřili tak solidaritu 
k druhým lidem v nepříznivé životní 
situaci. 

Poradna radí bezplatně  �
v životních obtížích

Poradna Charity Ostrava poskytuje 
odborné sociálně-právní poradenství 

zaměřené na rodinné právo, sociální 
zabezpečení, bydlení, zaměstnání, majet-
koprávní vztahy, dluhovou problematiku, 
spotřebitelské právo atd. Zájemci o pora-
denství nemusí uvádět žádné osobní údaje, 
služby jsou bezplatné a dostupné lidem 
starším 18 let. Konzultace poskytujeme 
telefonicky, emailem nebo osobně po 
předchozím objednání na těchto kontak-
tech. Poradna Charity Ostrava, tel.: 599 
526 906, 731 625 767, email: poradna@
ostrava.charita.cz; web: https://ostrava.
caritas.cz/poradenske-sluzby/poradna-
charity-ostrava/

charita Ostrava hledá do  �
služeb nové kolegy 

Charita Ostrava nabízí pracovní uplat-
nění pro lékaře – specialistu paliativní 

Z Charity Ostrava

(Pokračování na straně 14)
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medicíny a zdravotní sestry v lůžkovém 
Hospici sv. Lukáše – zařízení pro lidi 
v terminálním stádiu života a Mobilním 
hospici sv. Kryštofa. Předpokládaný 
termín nástupu: ihned nebo dle dohody. 
Podrobnější informace na webu: http://
ostrava.charita.cz/volna-mista/

charita Ostrava zajišťuje  �
poradenství při péči 
o blízké a zve na kurz nebo 
konzultace

Charita Ostrava v rámci aktivit Cha-
ritní hospicové poradny nabízí možnost 
bezplatné účasti na semináři „Jak pe-
čovat o nemocného člověka v domácím 
prostředí“. Na setkání s profesionálními 
zdravotními sestrami Mobilního hospice 
sv. Kryštofa se dozvíte, jak zvládnout 
domácí péči o člověka se sníženou po-
hyblivostí, částečně nebo plně imobilního 
člověka, a získáte související informace 
ze zdravotní a sociální oblasti. Termín 
společného kurzu je 22. 4. 2021, 14–17 h. 
v budově Hospice sv. Lukáše, Charvátská 
785/8, Ostrava-Výškovice. Dle hygienic-
kých opatření proběhnou buď společný 
seminář, nebo individuální konzultace, 
které je možné dohodnout i v jiných 
termínech.

Naučíte se nemocnému člověku po-
dávat stravu, tekutiny a léky, provádět 
osobní hygienu či polohování jako 

prevenci vzniku proleženin. Proběhnou 
praktické ukázky, jsou připraveny infor-
mace o možnostech získávání příspěvku 
na péči nebo využívání kompenzačních 
pomůcek, které pomáhají při naplňování 
potřeb nemocného člověka. Na kurz se 
přihlaste předem na kontaktu níže. Pro 
zájemce nadále poskytujeme konzultace 
v rámci telefonických nebo video hovorů. 
Konzultace vedené zdravotními sestrami 
poskytujeme každou středu (nebo dle 
domluvy). Těšíme se na Vaši účast!

Kontakt: Charita Ostrava – Charitní 
hospicová poradna, Mgr. Alexandra 

Čubová, 731 534 002, e-mail: hospicova.
poradna@ostrava.charita.cz 

Hledáme posily do týmů  �
hospicových služeb 

Charita Ostrava nabízí pracovní uplat-
nění pro zdravotní sestry v Mobilním 
hospici sv. Kryštofa a v lůžkovém Hospici 
sv. Lukáše – zařízení pro lidi v termi-
nálním stádiu života. Předpokládaný 
termín nástupu: ihned nebo dle dohody. 
Podrobnější informace na webu: http://
ostrava.charita.cz/volna-mista/

Z charity…
(Pokračování ze strany 13)

Kousíček od lesa stál malý domeček,
žila v něm babička a taky dědeček.
Byli už staří a děti neměli,
snad proto, že v domku nebylo postelí.
Žili si slušně o dvojí penzi,
bába však furt měla pitomý hemzy.

Babička: Kam já jsem za mlada své oči 
dala,
že jsem si takové nemehlo vzala.
Kdybys byl jako muž jen trochu solidní,
tak už jsem mohla být desetkrát gravidní.
Že děti nemáme, beztak je tvá vina,
jen vzpomeň, jak v lese spad ti strom do 
klína!

Dědeček: Strom za to nemůže!
Jen proto nemáme dědice,
žes, bábo, taková slepice.
Aby ti za tu lež upadly panty,
to máš z tý tvý koncepce-anti.

Pořád jsi chtěla mít v domku klid a pohodu,
teď to chceš dohonit pět let po přechodu?

A tak se staroušci celé dny přeli,
až jednou křik utichl, jako když střelí.
To bába pěstí ťukla si na čelo,
až se jí v žaludku srazilo kyselo.

Babička: Ha, už to mám, vím jak mít syna,
jen když tvá ruka nebude líná.
Popadni sekeru, dláto a pilu,
pak padej do lesa a měj se k dílu!
Tam skácej strom, statný a ztepilý,
zpracuj ho dlátem a syn je za chvíli!

Uposlechl dědeček bábina příkazu
a lehce přioděn vyrazil do mrazu.
Navečer přivedl divného kloučka,
s tělíčkem golémka a hlavou broučka.

Než se kdo nadál, kluk seděl za stolem.
A spolkl knedlíky i s novým kastrolem.
Když skončil i ubrus v tom dítku neladném,
tak bába zrudnula jak záře nad Kladnem.

Babička: Tohleto vytesat, co tě to napadlo?
Jsi padlej na hlavu, žere jak čerpadlo!
Když skončila v hrtánku dítěte žehlička,
babičku skolila mozková mrtvička.
Dojatý dědeček slzu zatlačil
a potom ke stolu rychle zpět přikvačil.

Dědeček: No, to je věc, až člověk žasne,
co dokáže to dítko krásné!
Jeden by netušil, že kousek polena
zajistí v domku klid na stará kolena!

Něco pro zasmání v této zvláštní době (dámy prominou)
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Městské obvody mohou ve vybraných aplikacích 
používat značku města dvěma způsoby: 1. v přímém 
spojení se jménem obvodu; 2. v přímém spojení se 
jménem a heraldickým znakem obvodu. Konstrukce 
této varianty značky se řídí uvedenými pravidly. 
V závislosti na technologii je znak použit v barevném 
nebo jednobarevném provedení v barvě Ostrava tmavě 
modrá, černá nebo bílá (viz 3.1).

Barevná provedení se analogicky odvozují od provedení 
značky města. Stejně tak se odvozují ostatní pravidla 
použití značky jako je ochranná zóna a rozměrová řada. 
Minimální velikost značky se u varianty 2 odvíjí od mezní 
čitelnosti konkrétního znaku.

Název zdrojového souboru je určen takto:
Nazev_obvodu_lg_provedeni.format
Zkratky provedení jsou uvedeny v popiskách příkladů.

Formáty dat pro tisk:
.eps, .cdr
Formáty dat pro obrazovku:
.gif, .png
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inzerce

Koupím pozemek  
nebo část Vaší zahrady 
ke stavbě menšího rodinného domu 
v Petřkovicích nebo Ludgeřovicích. 
Již zde bydlím a jsem zde spokojen. 

Za každou nabídku děkuji. 
Tel.: 604 347 030
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Nové stanoviště pro odkládání trávy a listí (kontejnery) a větví ze stromů volně  �
na ulici K Černavám

Příjezd na připravovanou plochu z ul. Hlučínské � Pohled na připravovanou plochu �


